
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  T r a s f e r i m e n t o  t e m p o r a n e o  d e l l ’ u b i c a z i o n e  d e l l ’ u n i c o  

s e g g i o  e l e t t o r a l e  d a i  l o c a l i  d e l l a  s c u o l a  p r i m a r i a  d i  V i a  

S i l v i o  p e l l i c o  n .  8  a i  l o c a l i  d e l l a  p a l e s t r a  c o m u n a l e  d i  V i a  

S i l v i o  P e l l i c o  n .  1 4  -  i n  o c c a s i o n e  d e l l a  c o n s u l t a z i o n e  

r e f e r e n d a r i a  d e l  2 0 - 2 1  s e t t e m b r e  2 0 2 0 .  

  

L’anno 2020 addì ventotto del mese di luglio alle ore 22.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 49 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco;  

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, 

pubblicato sulla Gazzette Ufficiale della Repubblica Italiana , Serie Generale,  n. 180 del 

18 luglio 2020, è stato nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 

settembre 2020, il referendum popolare ai sensi dell'art. 138 secondo comma della 

Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente "Modifiche agli 

articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari", 

approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei 

membri di ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;  

 

PRESO ATTO che, l’unica sezione elettorale del Comune di Monasterolo di Savigliano é 

attualmente ubicata presso la Scuola Primaria sita in Via Silvio Pellico n. 8; 

 

VISTA la Circolare della Prefettura di Cuneo, prot. n. 44318 del 14/07/2020 con cui si 

invitano le Amministrazioni comunali ad attivarsi per individuare altri locali pubblici in 

disponibilità dei comuni in alternativa agli edifici scolastici, al fine di assicurare oltre la 

continuità delle attività didattiche, in particolare le misure di distanziamento previste per la 

prevenzione del contagio da Covid-19 che impongono di disporre di spazi adeguati nella 

sezione e negli ambienti di attesa degli elettori;  

 

CONSIDERATO che i locali della Palestra comunale sita nella medesima via della Scuola 

Primaria, precisamente al numero civico 14,  possiedono i requisiti per essere adibiti a 

sezione elettorale, garantendo i criteri di accessibilità per gli elettori,  dettati dalle norme 

vigenti ed in particolare dalle istruzioni contenute nella circolare n.2006/L del 01/02/1986- 

paragrafo 101. 

 

DATO ATTO che per verificare l’idoneità della nuova scelta dei locali ad uso seggio 

elettorale, è stato effettuato sopralluogo dal tecnico comunale e che l’edificio adibito a 

Palestra comunale ubicata in Via Silvio Pellico n. 14, che risulta fra l’altro privo di barriere 

architettoniche;  

 

RITENUTO pertanto necessario, individuare quale ubicazione provvisoria dell’unica 

sezione elettorale e solo per le consultazioni del 20-21 settembre 2020, la sede della Palestra 

comunale sita in Via Silvio Pellico n. 14; 

 

ACCERTATO che il trasferimento dei locali non procurerà disagi per gli elettori, attivando 

per questo, ogni forma di informazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 38, comma 3 del DPR 20 marzo 1967, n. 223, il quale prevede che 

nel caso in cui siano sopravvenute gravi circostanze sia possibile variare i luoghi di riunione 

degli elettori, previa autorizzazione della Commissione Elettorale Circondariale secondo la 

seguente procedura: l’Ufficiale Elettorale deve fare proposta alla Commissione Elettorale 

Circondariale entro il decimo giorno antecedente le elezioni, informandone il Prefetto; la 

Commissione Elettorale Circondariale procede inappellabilmente entro il quinto giorno 

antecedente la data delle elezioni; 

 



     ASSUNTO ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 il prescritto parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, 

rilasciato rispettivamente dal Responsabile del Servizi Amministrativi- demografici; 

 

   VISTI : 

l’art. 42 del D.P.R. 361/1957; 

- Il D.P.R. 20/03/1967 n. 223; 

- il  D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;  

- l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco le funzioni di Ufficiale di 

Governo nei servizi di competenza statale, tra i quali quello elettorale;  

 

   con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese, 

   

 
D E L I B E R A 

 

1) – DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni in premessa descritte, della necessità di 

trasferire la sede dell’unico seggio elettorale di questo comune, attualmente ubicata 

presso la Scuola Primaria con sede in Via Silvio Pellico  n. 8. 

 

2) – DI VARIARE temporaneamente, la sede del seggio in occasione della consultazione 

Referendaria per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 ed in applicazione 

dell’art. 38 del DPR 223/1967,  trasferendola da Via Silvio Pellico n. 8  a  Via Silvio 

Pellico n. 14 presso i locali della Palestra comunale, idonea per l’allestimento del seggio 

stesso e priva di barriere architettoniche.  

 

3) – DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale la 

predisposizione di tutti gli atti conseguenti necessari, compresa l’autorizzazione allo 

spostamento  della sede di votazione presso la Commissione Elettorale Circondariale.  

 

4) – DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla II^ C.E. Circ.  di Saluzzo, 

al  alla Prefettura di Cuneo, al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Scarnafigi 

ed alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Cuneo. 

 

5) – DI DARE la più ampia informazione alla cittadinanza della variazione della sede di 

votazione a mezzo di manifesti e sul sito web istituzionale del Comune. 

 
        Con successiva separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi in 

forma palese dai presenti DICHIARA il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  06 AGOSTO 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 06 AGOSTO 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 28 LUGLIO 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  06 AGOSTO 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


